


 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  АСЕКЕЕВСКОГО  РАЙОНА   
ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

   
16.11.2018 с. Асекеево  845-п 

 

  
О внесении изменения в постановление администрации района 

от 25.08.2016 № 446-п 
 

В целях обеспечения реализации указа Губернатора Оренбургской области от 
28.08.2017 № 443-ук "Об индексации заработной платы работников государствен-
ных учреждений Оренбургской области", в соответствии с Законом Оренбургской 
области от 16.11.2009 № 3224/741-IV-ОЗ "Об оплате труда работников государст-
венных учреждений Оренбургской области", Едиными рекомендациями по установ-
лению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда ра-
ботников государственных и муниципальных учреждений на 2018 год, утвержден-
ных решением Российской трехсторонней комиссией по регулированию социально-
трудовых отношений от 22.12.2017, протокол № 11, руководствуясь ст. 27 Устава 
муниципального образования "Асекеевский район, постановляю: 

1. Внести в постановление администрации Асекеевского района от 25.08.2016 
№ 446-п "Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных 
учреждений, подведомственных отделу образования Асекеевского района Орен-
бургской области" следующие изменения: 

1.1. Пункт 2.1. раздела второго "Порядок и условия оплаты труда работников 
учебно-вспомогательного персонала, руководителей структурных подразделений и 
педагогических работников" изложить в новой редакции согласно приложению № 1. 

1.2. Пункт 4.1. раздела четыре "Порядок и условия оплаты труда работников 
учреждений, осуществляющих трудовую деятельность по профессиям рабочих" из-
ложить в новой редакции согласно приложению № 2.  

1.3. Пункт 8.2. раздела восемь "Порядок и условия установления выплат сти-
мулирующего характера" изложить в новой редакции согласно приложению № 3. 

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации района по социальным вопросам Мукменкулова М.Х. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования (обнародования) и распространяется на правоотношения с 01.09.2018 года. 
   
 
Исполняющий обязанности 
главы администрации района 

 
В.В. Поляков 

 
Разослано: Мукменкулову М.Х., в отдел образования, в финансовый отдел, прокурору района, в организационно-
правовой отдел – 2. 

 
 



 

 

2
 

Приложение № 1 
к постановлению администрации  

Асекеевского района Оренбургской области  
от 16.11.2018 № 845-п 

 
Приложение  

к постановлению администрации  
Асекеевского района Оренбургской области  

от 25.08.2016 № 446-п 
 

 

 

II. Порядок и условия оплаты труда работников учебно-вспомогательного 

персонала, руководителей структурных подразделений и педагогических 

работников 

2.1. Фиксированные размеры окладов работников учебно-вспомогательного 
персонала, руководителей структурных подразделений и педагогических 
работников учреждения устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими 
должностей к ПКГ, утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от 
05.05.2008 № 216н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп 
должностей работников образования" (зарегистрирован в Минюсте России 22 мая 
2008 г. № 11731): 

 
Размеры окладов 

по квалификационным уровням профессиональных квалификационных групп 
работников образования 

 

Квалификационные 
уровни 

Должности, 
отнесенные к квалификационным уровням 

Установленный 
оклад 
(руб.) 

ПКГ "Должностей работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня" 
- Вожатый; помощник воспитателя; секретарь 5 581,5 

ПКГ "Должностей работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня" 
1 уровень Младший воспитатель 5 581,5 

ПКГ "Должностей руководителей структурных подразделений" 

1 уровень 

Заведующий (начальник) структурным подраз-
делением: кабинетом, лабораторией, отделом, 
отделением сектором, учебно-
консультационным пунктом, учебной (учебно-
производственной) мастерской и другими струк-
турными подразделениями, реализующими об-
щеобразовательную программу и образователь-
ную программу дополнительного образования 
детей 

7 600,0 

 
 
 
 
 
 



 

 

3

Размеры окладов 
по квалификационным уровням профессиональных квалификационных групп 

"Должностей педагогических работников" по типу (профилю) учреждения 
 

Квалификационные 
уровни 

Должности, 
отнесенные к квалификационным уровням 

Установленный 
оклад 
(руб.) 

Образовательные учреждения 

(детские сады, школы) 

1 уровень 
Инструктор по труду; инструктор по физической 
культуре; музыкальный руководитель; старший 
вожатый 

7 200,0 

2 уровень 
Педагог дополнительного образования; педагог-
организатор; социальный педагог 

7 500,0 

3 уровень Воспитатель; методист; педагог-психолог 7 800,0 

4 уровень 

Педагог-библиотекарь; преподаватель-
организатор основ безопасности жизнедеятель-
ности; руководитель физического воспитания; 
старший воспитатель; старший методист; тью-
тор; учитель; учитель-дефектолог; тренер-
преподаватель 

8 000,0- 
10 000,01 

Учреждения дополнительного образования 

2 уровень 
Инструктор-методист; педагог дополнительного 
образования; педагог-организатор; социальный 
педагог; тренер-преподаватель;  

6 600,0 

3 уровень 
Методист; педагог-психолог; старший инструк-
тор-методист; старший тренер-преподаватель; 
учитель-логопед 

7 000,0 

  
Нормы часов педагогической работы за ставку заработной платы педагогиче-

ских работников устанавливаются в соответствии с приказом Министерства образо-
вания и науки Российской Федерации от 22.12.2014 № 1601 "О продолжительности 
рабочего времени (нормах часов педагогической работы за ставку заработной пла-
ты) педагогических работников и о порядке определения учебной нагрузки педаго-
гических работников, оговариваемой в трудовом договоре". 

Оплата труда тренеров-преподавателей в МБУДО "Детско-юношеская спор-
тивная школа" производится в соответствии с методическими рекомендациями по 
организации деятельности спортивных школ в Российской Федерации, утвержден-
ными письмом Федерального агентства по физической культуре и спорту от 
12.12.2006 № СК-02-10/36855, исходя из фиксированных размеров окладов, уста-
новленных настоящим Положением. 

Воспитателям образовательных организаций, реализующих общеобразова-
тельные программы дошкольного образования, за сложность выполнения трудовых 
обязанностей применять повышающие коэффициенты в зависимости от наполняе-
мости группы: 

- до 15 воспитанников – 0,7; 

                                                           
1 Наполняемость общеобразовательной организации до 100 обучающихся – 8000; от 100 до 300 обучающихся – 9000 
рублей; свыше 300 обучающихся – 10000 рублей. Учителя, преподающие на дому, учителя филиалов школ – 8000 
рублей. 



 

 

4

- от 15 до 20 воспитанников – 0,8; 
- от 20 до 25 воспитанников – 0,9; 
- свыше 25 воспитанников – 1,0. 
Музыкальным руководителям образовательных организаций, реализующих 

общеобразовательные программы дошкольного образования, за сложность выпол-
нения трудовых обязанностей применять повышающие коэффициенты в зависимо-
сти от наполняемости группы: 

- до 15 воспитанников – 0,4; 
- от 15 до 20 воспитанников – 0,7; 
- от 20 до 25 воспитанников – 0,9; 
- свыше 25 воспитанников – 1,0. 
Инструкторам по физической культуре образовательных организаций, реали-

зующих общеобразовательные программы дошкольного образования, за сложность 
выполнения трудовых обязанностей применять повышающие коэффициенты в зави-
симости от наполняемости группы: 

- до 15 воспитанников – 0,4; 
- от 15 до 20 воспитанников – 0,7; 
- от 20 до 25 воспитанников – 0,9; 
- свыше 25 воспитанников – 1,0. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

5
 

Приложение № 2 
к постановлению администрации  

Асекеевского района Оренбургской области  
от 16.11.2018 № 845-п 

 
Приложение  

к постановлению администрации  
Асекеевского района Оренбургской области  

от 25.08.2016 № 446-п 
 

 

IV. Порядок и условия оплаты труда  

работников учреждения, осуществляющих трудовую деятельность по про-

фессиям рабочих 

 

 4.1. Фиксированные размеры окладов рабочих учреждения устанавливаются в 
зависимости от разряда выполняемых работ в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий рабочих, утвержденным 
приказом Минздравсоцразвития России от 29.05.2008 № 248н «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих» 
и 14.03.2008 № 121н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп 
общеотраслевых профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии". 

 
Размеры окладов 

по квалификационным уровням профессиональных групп профессий рабочих, рабо-
чих культуры, искусства и кинематографии 

 
Квалифика-

ционные уровни 
Квалифика-

ционные 
разряды 

Должности, отнесенные к квалификацион-
ным уровням 

Установлен-
ный оклад 

(руб.) 

1 уровень 3 

Наименования профессий рабочих, по ко-
торым предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 
квалификационных разрядов в соответствии 
с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих; 
гардеробщик; дворник; кастелянша; кла-
довщик (всех наименований); подсобный 
рабочий (по кухне); оператор (всех наиме-
нований); плотник; повар; рабочий по ком-
плексному обслуживанию зданий; слесарь 
(всех наименований); столяр; электромон-
тер (всех наименований); няня; сторож 
(вахтер); уборщик служебных помещений 

5 581,5 

ПКГ "Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня" 



 

 

6

1 уровень 
 

5 

Наименования профессий рабочих, по ко-
торым предусмотрено присвоение 4 и 5 
квалификационных разрядов в соответствии 
с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих; 
водитель автомобиля; плотник; повар; сле-
сарь (всех наименований); столяр; электро-
монтер (всех наименований); няня; швея; 
оператор (всех наименований) 

5 581,5 

2 уровень 

 

6 

 

 

Наименования профессий рабочих, по ко-
торым предусмотрено присвоение 6 и 7 
квалификационных разрядов в соответствии 
с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих; 
плотник; повар; слесарь (всех наименова-
ний); столяр; электромонтер (всех наимено-
ваний); швея; оператор (всех наименова-
ний) 

5 581,5 

7 5 581,5 

3 уровень 8 

Наименования профессий рабочих, по ко-
торым предусмотрено присвоение 8 квали-
фикационного разряда в соответствии с 
Единым тарифно-квалификационным спра-
вочником работ и профессий рабочих; 
плотник; повар; слесарь (всех наименова-
ний); столяр; электромонтер (всех наимено-
ваний); швея; оператор (всех наименова-
ний) 

5 581,5 

4 уровень 9 

Наименования профессий рабочих, преду-
смотренных 1-3 квалификационными уров-
нями настоящей профессиональной квали-
фикационной группы, выполняющих важ-
ные (особо важные) и ответственные (особо 
ответственные) работы; водитель автобуса 

5 581,5 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

7
Приложение № 3 

к постановлению администрации  
Асекеевского района Оренбургской области  

от 16.11.2018 № 845-п 
 

Приложение  
к постановлению администрации  

Асекеевского района Оренбургской области  
от 25.08.2016 № 446-п 

 
 

VIII. Порядок и условия  

установления выплат стимулирующего характера 

 
8.2. Для педагогических работников учреждений устанавливаются следующие выплаты 

стимулирующего характера: 
 

№ Виды работ Значение 
1.  - за руководство предметными, цикловыми и методическими комис-

сиями 
до 10% 

2.  - за заведование аттестованными учебными кабинетами (лаборато-
риями) 

от 10% до 30% 

3.  - за заведование учебно-опытными участками (теплицами, парнико-
выми хозяйствами) – в период выполнения сельскохозяйственных 
работ на этих участках 

до 25% 

4.  - за исполнение обязанностей мастера учебных мастерских учите-
лям 

до 20% 

5.  - за исполнение обязанностей мастера учебных комбинированных 
мастерских учителям  

до 35% 

6.  - за проведение внеклассной работы по физическому воспитанию в 
школах с количеством классов-комплектов: 
от 10 до 19 
от 20 до 29 
свыше 30 

 
 

до 25% 
до 50% 

до 100% 
7.  - молодым специалистам, непосредственно после окончания учеб-

ного заведения, независимо от стажа и образования 
в размере одного 
оклада единовре-

менно 
 
- за классное руководство в общеобразовательных организациях в соответствии со сле-

дующими критериями при достижении установленной наполняемости классов: 
 

№ Условия выплаты денежного вознаграждения 
за классное руководство 

Размер 
в месяц 

1.  в сельской местности – 14 учащихся и более 1000 
2.  в сельской местности – менее 14 учащихся из расчета 71,43 

руб. на одного 
учащегося 

  
Для работников учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала установить стиму-

лирующие выплаты. 


